ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO  DE DECRETO LEGISLATIVO N° 035/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO AO DR. JOAQUIM

MARTINS CAMPOS, PELOS

FORMIDÁVEIS SERVIÇOS

PRESTADOS NO MUNICIPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio
Partido Democrático Trabalhista - PDT

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Concede título de Cidadão Honorário ao Dr. Joaquim

Martins Campos, em reconhecimento aos formidáveis serviços prestados a este
município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data

a ser definida, sendo certo que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto

Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Parauapebas, 20 de agosto de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no

município de Parauapebas o Dr. Joaquim Martins Campos, por seus

relevantes serviços prestados em Parauapebas e região.

Dr. Joaquim nasceu em Itabirinha-MG, aos 12 de outubro de

1952, casado com a Dra. Lucia Margarida, desde 1981, pai de quatro filhos:

Geraldo, Raimundo, André e Eduardo, e avó de três netos: Maria Eduarda,

Milton Fabio e Vinicius.

É formado pela UFPA em Belém, participou da FSESP - Serviço

Especial de Saúde Pública nos anos de 1987 a 1996, em Parauapebas, bem

como, exerceu a função de servidor público na Prefeitura Municipal de

Parauapebas, até o ano de 2020, através da clínica Médico-Cirúrgica e a

Endoscopia Digestiva.

É também voluntário do MORHAN - Movimento de Apoio e

Reintegração das Pessoas Vitimadas pela Hanseníase, desde 2001, sendo

defensor ardoroso do atendimento ético, profissional e integral aos portadores

de hanseníase.

Dr. Joaquim é também um pequeno produtor rural na vila de

Cedere I, desde o ano de 1989, sendo investidor na área da Bubalinocultura,

que trata do estudo e da criação doméstica dos bubalinos.

Portanto é indispensável que este Município reconheça em seu rol

de honrarias, a trajetória de vida desse Pioneiro que por tanto tempo exerceu

- e ainda exerce, papel fundamental em nossa região especialmente em

Parauapebas.

Diante todo exposto, dada a acuidade da matéria ora apresentada,

solicitamos a Mesa Diretora desta Casa que receba o mencionado Projeto e o

distribua às Comissões Legislativas pertinentes. Na oportunidade, conclamo a

APROVAÇÃO pelo Soberano Plenário desta Casa, para que, posteriormente, seja

realizada a honrosa homenagem ao Dr. Joaquim Martins Campos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

Anderson M. Moratorio

Vereador - PDT

		2023-10-30T13:22:32-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687